





## **COMUNICATO STAMPA**

### **Approvati il progetto di bilancio del Banco di Sardegna e il bilancio consolidato dell'esercizio 2018**

**Confermati i risultati preliminari individuali e consolidati relativi all'esercizio 2018 già approvati e comunicati lo scorso 6 febbraio 2019.**

**Su base individuale, il Banco di Sardegna chiude l'esercizio con un utile netto di 74,9 milioni mentre il risultato netto consolidato raggiunge i 91,5 milioni.**

**Indicatori di solidità patrimoniale del Banco di Sardegna, largamente superiori ai requisiti normativi, con un CET 1 Ratio Phased-in al 31,49% e Tier 1 Ratio Phased-in pari al 32,50%.**

**Proposta di distribuzione di dividendi: Euro 0,51 per ogni azione di risparmio (al lordo della quota destinata al "Fondo per le spese necessarie alla tutela dei comuni interessi"), Euro 0,48 per ogni azione privilegiata e Euro 0,45 alle azioni ordinarie.**

\*\*\* \*\*

Sassari, 4 marzo 2019

Il Consiglio di Amministrazione del Banco di Sardegna, riunitosi oggi sotto la Presidenza di Antonio Angelo Arru, ha approvato il progetto di bilancio individuale e il bilancio consolidato della Sub Holding (Banco di Sardegna e società controllate) riferiti al 31 dicembre 2018, confermando i risultati finanziari già presentati il 6 febbraio 2019.

Con riferimento alla proposta di dividendo, il Consiglio di Amministrazione del Banco di Sardegna S.p.A. ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione degli utili nella misura che segue:

- alle azioni di risparmio un dividendo unitario complessivo di Euro 0,51;
- alle azioni privilegiate un dividendo unitario complessivo di Euro 0,48;
- alle azioni ordinarie un dividendo unitario di Euro 0,45.

Nel caso in cui la descritta proposta di riparto sia approvata saranno assegnati a riserve patrimoniali 51,2 milioni e distribuiti dividendi per 23,7 milioni con un *payout* del 31,7%. Al dividendo non compete alcun credito d'imposta e, a seconda dei percettori, è soggetto a ritenuta alla fonte a titolo d'imposta o concorre limitatamente alla formazione del reddito imponibile.

Si precisa che il dividendo unitario di Euro 0,51 da assegnare agli azionisti di risparmio è esposto al lordo della quota destinata al "Fondo per le spese necessarie alla tutela dei comuni

interessi". L'Assemblea speciale degli azionisti di risparmio del 17 marzo 2017, ha infatti quantificato l'ammontare del *Fondo* in Euro 40.000, da alimentare con l'eventuale residuo del fondo precedente e per la rimanenza mediante prelievo dagli utili spettanti agli azionisti di risparmio. Il dividendo unitario da attribuire agli azionisti di risparmio, al netto della destinazione al predetto *Fondo*, nel caso in cui la proposta di riparto sia approvata, sarà pertanto pari a Euro 0,50394.

Il dividendo, ove approvato dall'Assemblea degli Azionisti prevista per il 12 aprile 2019, sarà posto in pagamento dal 15 maggio 2019 con stacco cedola a partire dal 13 maggio 2019 e con data di legittimazione a percepire il dividendo (*record date*) il 14 maggio 2019.

### **Principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio**

In data successiva alla chiusura dell'esercizio non sono emersi fatti significativi tali da influire sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Banca.

Si segnala, peraltro, che in data 7 febbraio 2019 il CdA della Capogruppo BPER Banca ha approvato, tra l'altro, due importanti operazioni strategiche:

- il trasferimento a favore di BPER Banca di tutte le azioni ordinarie e privilegiate di Banco di Sardegna detenute dalla Fondazione di Sardegna a fronte dell'emissione a favore della stessa Fondazione di 33.000.000 di nuove azioni di BPER Banca e di uno strumento convertibile subordinato Additional Tier 1 di valore nominale pari a 150 milioni emesso da BPER Banca;
- le seguenti operazioni con il Gruppo Unipol:
  - o acquisto del 100% di Unipol Banca da parte di BPER Banca per un corrispettivo *cash* pari a 220 milioni;
  - o contestuale vendita al Gruppo Unipol di un portafoglio di sofferenze del Gruppo BPER per un valore lordo contabile pari a circa 1 miliardo (a fronte di un valore lordo esigibile pari a circa 1,3 miliardi). In tale ambito, il portafoglio che sarà ceduto dal Banco riguarda un importo lordo contabile di circa 100 milioni.

Nella seduta del 27 febbraio 2019, il Consiglio di Amministrazione della Capogruppo BPER Banca ha approvato il nuovo Piano Industriale 2019-21 destinato a indirizzare l'attività del Gruppo nel prossimo triennio. Il Piano è articolato su tre pilastri:

1. crescita e sviluppo del business con un focus particolare sui settori con un significativo contenuto commissionale, come *Bancassurance*, *Wealth Management* e *Global Advisory* Imprese, e con un'elevata marginalità, come il credito al consumo;
2. forte incremento dell'efficienza operativa e semplificazione;
3. accelerazione del *de-risking* e ulteriore rafforzamento patrimoniale.

Il Gruppo vuole confermarsi come punto di riferimento per famiglie e imprese supportando la crescita dell'economia dei territori serviti con una crescente focalizzazione sulla trasformazione digitale, l'innovazione di processi e prodotti, nuove strategie di internazionalizzazione e un rinnovato impegno nella *Social Responsibility*.

## **Evoluzione prevedibile della gestione**

Le previsioni sull'evoluzione del quadro economico nazionale indicano un rallentamento della ripresa economica, con ovvie conseguenze anche nell'ambito regionale. In questo scenario, il Banco di Sardegna, nel confermare il proprio ruolo di riferimento nell'Isola, continuerà a rafforzare le quote d'inserimento territoriali e a sviluppare un continuo miglioramento dell'azione commerciale e della qualità del servizio offerto. Negli impieghi il Banco punterà alla crescita delle quote sia nel segmento privati, con particolare enfasi al credito al consumo e ai mutui casa, sia nel segmento imprese e piccoli operatori economici. Dal lato della raccolta complessiva, si continuerà a porre grande interesse nella crescita del risparmio gestito e dei prodotti di bancassicurazione, mantenendo nel contempo una forte attenzione alla difesa della raccolta diretta. Il margine d'interesse dovrebbe confermarsi sui livelli del 2018, mentre l'apporto commissionale è previsto in ulteriore crescita. Tutte queste azioni trovano perfetta declinazione nel nuovo Piano Industriale 2019-2021 appena approvato.

\*\*\* \*\*

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì esaminato e approvato la *Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari ex art. 123-bis del TUF*.

IL PRESIDENTE  
Avv. Antonio Angelo Arru

Si allegano i prospetti di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario a livello consolidato e individuale al 31 dicembre 2018. Si precisa che si tratta di dati per i quali il revisore legale non ha ancora completato l'attività di revisione legale dei conti e che questi non sono stati ancora verificati dal Collegio Sindacale.

Il bilancio consolidato della Sub Holding (Banco di Sardegna e società controllate) e il progetto di bilancio individuale riferiti al 31 dicembre 2018 saranno resi disponibili, presso la sede sociale, la Borsa Italiana S.p.A., nel meccanismo di stoccaggio di Spafid Connect S.p.A. "eMarket STORAGE" ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)) e sul sito internet del Banco di Sardegna nella sezione *Investor Relations* - Bilanci e Relazioni ([www.bancosardegna.it](http://www.bancosardegna.it)).

### **Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari**

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Andrea De Gioannis, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

Sassari, 4 marzo 2019

Il Dirigente preposto alla redazione  
dei documenti contabili societari

Dott. Andrea De Gioannis

Banco di Sardegna Società per Azioni  
con Sede Legale in Cagliari Viale Bonaria, 33  
Codice fiscale e n° di iscrizione al Registro  
delle Imprese di Cagliari 01564560900  
Società appartenente al GRUPPO IVA BPER BANCA  
Partita IVA nr. 03830780361  
Iscrizione all'Albo delle Banche n. 5169 – ABI 1015.7  
Gruppo bancario BPER Banca S.p.A. - 5387.6  
Capitale sociale € 155.247.762,00 i.v.  
Sede Amministrativa e Direzione Generale  
Piazzetta Banco di Sardegna, 1 - Sassari  
Tel. 079/226000 - Fax 079/226015  
<http://www.bancosardegna.it>  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi  
e al Fondo Nazionale di Garanzia  
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento  
di Bper Banca S.p.A.

---

#### **Servizio Affari Generali**

Tel.: +39-079-227002/6065

Fax: +39-079-226016

[segreteria@bancosardegna.it](mailto:segreteria@bancosardegna.it)

#### **Servizio Amministrazione e Bilancio**

Tel.: +39-079-226280/6244

Fax: +39-079-226290

[direzione.amministrativa@bancosardegna.it](mailto:direzione.amministrativa@bancosardegna.it)

[www.bancosardegna.it](http://www.bancosardegna.it)

---

## Prospetti contabili individuali

### STATO PATRIMONIALE INDIVIDUALE

(unità di euro)

Voci dell'attivo	31-dic-2018	31-dic-2017
10. Cassa e disponibilità liquide	113.154.047	105.800.459
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	18.400.808	16.926.126
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	4.343.408	4.356.151
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	14.057.400	12.569.975
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	636.155.429	738.384.151
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	11.203.834.137	11.113.118.111
a) crediti verso banche	3.198.599.841	3.375.218.889
b) crediti verso clientela	8.005.234.296	7.737.899.222
50. Derivati di copertura	516.238	696.134
70. Partecipazioni	183.546.796	156.038.259
80. Attività materiali	224.588.110	237.315.814
90. Attività immateriali	1.917.192	2.041.953
di cui:		
- avviamento	1.650.000	1.650.000
100. Attività fiscali	222.227.750	175.106.461
a) correnti	4.897.477	10.066.708
b) anticipate	217.330.273	165.039.753
120. Altre attività	82.551.535	110.120.187
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>12.686.892.042</b>	<b>12.655.547.655</b>

(unità di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	31-dic-2018	31-dic-2017
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	11.375.985.022	11.176.338.096
a) debiti verso banche	146.551.210	144.854.107
b) debiti verso clientela	10.861.850.231	10.251.703.644
c) titoli in circolazione	367.583.581	779.780.345
20. Passività finanziarie di negoziazione	2.392.620	2.370.319
40. Derivati di copertura	6.189.059	2.971.997
60. Passività fiscali	4.091.701	3.909.554
a) correnti	752.147	-
b) differite	3.339.554	3.909.554
80. Altre passività	239.940.794	152.157.192
90. Trattamento di fine rapporto del personale	54.720.108	56.331.622
100. Fondi per rischi e oneri:	66.580.390	69.699.078
a) impegni e garanzie rilasciate	12.705.663	9.475.181
c) altri fondi per rischi e oneri	53.874.727	60.223.897
110. Riserve da valutazione	119.988.702	139.381.644
140. Riserve	460.527.397	761.938.256
150. Sovrapprezzi di emissione	126.318.353	126.318.353
160. Capitale	155.247.762	155.247.762
180. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	74.910.134	8.883.782
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>12.686.892.042</b>	<b>12.655.547.655</b>

Il dato al 31 dicembre 2017 (determinato secondo lo IAS 39) è ricondotto alle nuove voci contabili secondo le riclassificazioni resesi necessarie sulla base dei nuovi criteri di classificazione introdotti dall'IFRS 9, che non comportano, quindi, variazioni in termini di totale attivo e totale passivo.

## CONTO ECONOMICO INDIVIDUALE

(unità di euro)

Voci	Esercizio 2018	Esercizio 2017
<b>10.</b> Interessi attivi e proventi assimilati	230.034.289	232.496.853
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	228.824.149	231.192.073
<b>20.</b> Interessi passivi e oneri assimilati	(19.458.435)	(32.144.392)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>210.575.854</b>	<b>200.352.461</b>
<b>40.</b> Commissioni attive	146.984.727	139.537.675
<b>50.</b> Commissioni passive	(6.310.009)	(5.570.266)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>140.674.718</b>	<b>133.967.409</b>
<b>70.</b> Dividendi e proventi simili	834.974	1.780.078
<b>80.</b> Risultato netto dell'attività di negoziazione	512.296	1.148.271
<b>90.</b> Risultato netto dell'attività di copertura	12.994	(39.423)
<b>100.</b> Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.867.089	24.623.243
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(3.702.150)	(281.676)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	5.580.916	25.015.082
c) passività finanziarie	(11.677)	(110.163)
<b>110.</b> Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	2.927.069	-
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	2.927.069	-
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>357.404.994</b>	<b>361.832.039</b>
<b>130.</b> Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(24.034.317)	(90.504.262)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(24.055.567)	(83.843.977)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	21.250	(6.660.285)
<b>140.</b> Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(416.305)	-
<b>150. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>332.954.372</b>	<b>271.327.777</b>
<b>160.</b> Spese amministrative:	(283.604.835)	(277.888.124)
a) spese per il personale	(137.665.376)	(137.567.332)
b) altre spese amministrative	(145.939.459)	(140.320.792)
<b>170.</b> Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(6.341.765)	(4.658.582)
a) impegni e garanzie rilasciate	2.291.492	(347.376)
b) altri accantonamenti netti	(8.633.257)	(4.311.206)
<b>180.</b> Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(17.653.170)	(8.012.065)
<b>190.</b> Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(145.322)	(252.204)
<b>200.</b> Altri oneri/proventi di gestione	31.015.381	32.278.866
<b>210. Costi operativi</b>	<b>(276.729.711)</b>	<b>(258.532.109)</b>
<b>220.</b> Utili (perdite) delle partecipazioni	(14.835.628)	(160.441)
<b>250.</b> Utili (perdite) da cessione di investimenti	296.375	(44.292)
<b>260. Utile (perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>41.685.408</b>	<b>12.590.935</b>
<b>270.</b> Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	33.224.726	(3.707.153)
<b>280. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>74.910.134</b>	<b>8.883.782</b>
<b>300. Utile (perdita) d'esercizio</b>	<b>74.910.134</b>	<b>8.883.782</b>

Il dato al 31 dicembre 2017 (determinato secondo lo IAS 39) è ricondotto alle nuove voci contabili previste dal 5° aggiornamento della Circolare n. 262 di Banca d'Italia, senza che questo abbia comportato una variazione del risultato d'esercizio.

## RENDICONTO FINANZIARIO INDIVIDUALE - Metodo indiretto

(unità di euro)

		Esercizio 2018	Esercizio 2017
<b>A. ATTIVITA' OPERATIVA</b>			
<b>1. Gestione</b>	<b>(+/-)</b>	<b>99.726.574</b>	<b>141.986.429</b>
- risultato d'esercizio (+/-)		74.910.134	8.883.782
- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e sulle altre attività/passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (-/+)		(5.295.682)	(915.001)
- plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+)		(12.994)	39.423
- rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)		34.982.337	111.981.374
- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)		17.798.492	8.264.269
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)		6.508.425	10.568.419
- imposte, tasse e crediti d'imposta non liquidati (+/-)		(33.162.828)	5.333.553
- rettifiche/riprese di valore nette delle attività operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)		-	-
- altri aggiustamenti (+/-)		3.998.690	(2.169.390)
<b>2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>(+/-)</b>	<b>(361.702.423)</b>	<b>(314.814.510)</b>
- attività finanziarie detenute per la negoziazione		2.062.966	2.254.678
- attività finanziarie designate al fair value		-	-
- altre attività obbligatoriamente valutate al fair value		19.315.237	152.507
- attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva		77.417.988	407.506.811
- attività finanziarie valutate al costo ammortizzato		(453.395.317)	(722.711.546)
- altre attività		(7.103.297)	(2.016.960)
<b>3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>(+/-)</b>	<b>318.924.360</b>	<b>208.148.416</b>
- passività finanziarie valutate al costo ammortizzato		205.666.417	261.738.067
- passività finanziarie di negoziazione		22.301	(847.962)
- passività finanziarie designate al fair value		-	-
- altre passività		113.235.642	(52.741.689)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>A (+/-)</b>	<b>56.948.511</b>	<b>35.320.335</b>
<b>B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>			
<b>1. Liquidità generata da:</b>	<b>(+)</b>	<b>1.232.356</b>	<b>1.759.113</b>
- vendite di partecipazioni		-	-
- dividendi incassati su partecipazioni		560.437	1.721.093
- vendite di attività materiali		671.919	38.020
- vendite di attività immateriali		-	-
- vendite di rami d'azienda		-	-
<b>2. Liquidità assorbita da:</b>	<b>(-)</b>	<b>(47.727.696)</b>	<b>(6.952.154)</b>
- acquisti di partecipazioni		(42.344.165)	-
- acquisti di attività materiali		(5.362.970)	(6.890.840)
- acquisti di attività immateriali		(20.561)	(61.314)
- acquisti di rami d'azienda		-	-
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento</b>	<b>B (+/-)</b>	<b>(46.495.340)</b>	<b>(5.193.041)</b>
<b>C. ATTIVITA' DI PROVISTA</b>			
- emissioni/acquisti di azioni proprie		-	-
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		-	-
- distribuzione dividendi e altre finalità		(3.099.583)	(17.980.794)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>C (+/-)</b>	<b>(3.099.583)</b>	<b>(17.980.794)</b>
<b>LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>D=A+/-B+/-C</b>	<b>7.353.588</b>	<b>12.146.500</b>

### RICONCILIAZIONE

Voci di bilancio		Esercizio 2018	Esercizio 2017
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	E	105.800.459	93.653.959
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	D	7.353.588	12.146.500
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi	F	-	-
<b>Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio</b>	<b>G = E +/- D +/- F</b>	<b>113.154.047</b>	<b>105.800.459</b>

#### Legenda

 (+) generata  
 (-) assorbita

Il dato al 31 dicembre 2017 è ricondotto alle nuove voci previste dal 5° aggiornamento della Circolare n. 262 di Banca d'Italia, senza che questo abbia comportato una variazione della liquidità generata/assorbita nell'esercizio.

## Prospetti contabili consolidati

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(migliaia di euro)

Voci dell'attivo	31-dic-18	31-dic-17
<b>10.</b> Cassa e disponibilità liquide	113.155	105.802
<b>20.</b> Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	18.400	16.926
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	4.343	4.356
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	14.057	12.570
<b>30.</b> Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	636.155	738.384
<b>40.</b> Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	11.191.595	11.098.852
a) crediti verso banche	3.198.602	3.375.221
b) crediti verso clientela	7.992.993	7.723.631
<b>50.</b> Derivati di copertura	516	696
<b>70.</b> Partecipazioni	125.270	114.379
<b>90.</b> Attività materiali	303.153	311.909
<b>100.</b> Attività immateriali	2.147	2.387
<i>di cui:</i>		
- avviamento	1.650	1.650
<b>110.</b> Attività fiscali	223.252	176.303
a) correnti	5.080	10.435
b) anticipate	218.172	165.868
<b>130.</b> Altre attività	84.514	120.559
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>12.698.157</b>	<b>12.686.197</b>

(migliaia di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	31-dic-18	31-dic-17
<b>10.</b> Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	11.366.674	11.169.207
a) debiti verso banche	146.551	144.854
b) debiti verso clientela	10.852.539	10.244.573
c) titoli in circolazione	367.584	779.780
<b>20.</b> Passività finanziarie di negoziazione	2.393	2.370
<b>40.</b> Derivati di copertura	6.189	2.972
<b>60.</b> Passività fiscali	8.392	8.436
a) correnti	773	1
b) differite	7.619	8.435
<b>80.</b> Altre passività	240.151	152.090
<b>90.</b> Trattamento di fine rapporto del personale	55.458	57.115
<b>100.</b> Fondi per rischi e oneri:	66.954	70.172
a) impegni e garanzie rilasciate	12.706	9.475
c) altri fondi per rischi ed oneri	54.248	60.697
<b>120.</b> Riserve da valutazione	121.895	140.918
<b>150.</b> Riserve	456.968	800.726
<b>160.</b> Sovrapprezzi di emissione	126.318	126.318
<b>170.</b> Capitale	155.248	155.248
<b>200.</b> Utile (perdita) dell'esercizio (+/-)	91.517	625
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>12.698.157</b>	<b>12.686.197</b>

Il dato al 31 dicembre 2017 (determinato secondo lo IAS 39) è ricondotto alle nuove voci contabili secondo le riclassificazioni resesi necessarie sulla base dei nuovi criteri di classificazione introdotti dall'IFRS 9, che non comportano, quindi, variazioni in termini di totale attivo e totale passivo.

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)

Voci	Esercizio 2018	Esercizio 2017
<b>10. Interessi attivi e proventi assimilati</b>	229.909	232.329
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	228.699	231.004
<b>20. Interessi passivi e oneri assimilati</b>	(19.458)	(32.144)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>210.451</b>	<b>200.185</b>
<b>40. Commissioni attive</b>	146.983	139.536
<b>50. Commissioni passive</b>	(6.310)	(5.570)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>140.673</b>	<b>133.966</b>
<b>70. Dividendi e proventi simili</b>	275	61
<b>80. Risultato netto dell'attività di negoziazione</b>	512	1.147
<b>90. Risultato netto dell'attività di copertura</b>	13	(39)
<b>100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:</b>	1.867	24.623
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(3.702)	(282)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	5.581	25.015
c) passività finanziarie	(12)	(110)
<b>110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico</b>	2.927	-
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	2.927	-
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>356.718</b>	<b>359.943</b>
<b>130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:</b>	(24.035)	(90.505)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(24.056)	(83.845)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	21	(6.660)
<b>140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni</b>	(416)	-
<b>150. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>332.267</b>	<b>269.438</b>
<b>190. Spese amministrative:</b>	(281.224)	(275.909)
a) spese per il personale	(141.457)	(141.880)
b) altre spese amministrative	(139.767)	(134.029)
<b>200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri</b>	(6.486)	(4.658)
a) impegni e garanzie rilasciate	2.291	(347)
b) altri accantonamenti netti	(8.777)	(4.311)
<b>210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali</b>	(22.054)	(9.782)
<b>220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali</b>	(282)	(300)
<b>230. Altri oneri/proventi di gestione</b>	32.854	33.803
<b>240. Costi operativi</b>	<b>(277.192)</b>	<b>(256.846)</b>
<b>250. Utili (perdite) delle partecipazioni</b>	2.775	(7.722)
<b>280. Utili (perdite) da cessione di investimenti</b>	277	(62)
<b>290. Utile (perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>58.127</b>	<b>4.808</b>
<b>300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente</b>	33.390	(4.183)
<b>310. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>91.517</b>	<b>625</b>
<b>330. Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>91.517</b>	<b>625</b>
<b>350. Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>91.517</b>	<b>625</b>

Il dato al 31 dicembre 2017 (determinato secondo lo IAS 39) è ricondotto alle nuove voci contabili previste dal 5° aggiornamento della Circolare n. 262 di Banca d'Italia, senza che questo abbia comportato una variazione del risultato d'esercizio.

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO - Metodo indiretto

(migliaia di euro)

		Esercizio 2018	Esercizio 2017
<b>A. ATTIVITA' OPERATIVA</b>			
<b>1. Gestione</b>	<b>(+/-)</b>	<b>105.757</b>	<b>145.615</b>
- risultato d'esercizio (+/-)		91.517	625
- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e sulle altre attività/passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (-/+)		(3.374)	(915)
- plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+)		(13)	39
- rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)		34.982	111.981
- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)		22.336	10.083
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)		(10.430)	10.878
- premi netti non incassati (-)		-	-
- altri proventi/oneri assicurativi non incassati (-/+)		-	-
- imposte, tasse e crediti d'imposta non liquidati (+/-)		(33.260)	5.810
- rettifiche/riprese di valore nette delle attività operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)		-	-
- altri aggiustamenti (+/-)		3.999	7.114
<b>2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>(+/-)</b>	<b>(364.985)</b>	<b>(316.779)</b>
- attività finanziarie detenute per la negoziazione		460	2.255
- attività finanziarie designate al fair value		-	-
- altre attività valutate obbligatoriamente al fair value		18.996	153
- attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva		77.418	407.507
- attività finanziarie valutate al costo ammortizzato		(455.422)	(724.685)
- altre attività		(6.437)	(2.009)
<b>3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>(+/-)</b>	<b>316.780</b>	<b>207.863</b>
- passività finanziarie valutate al costo ammortizzato		203.486	261.526
- passività finanziarie di negoziazione		22	(848)
- passività finanziarie designate al fair value		-	-
- altre passività		113.272	(52.815)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>A (+/-)</b>	<b>57.552</b>	<b>36.699</b>
<b>B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>			
<b>1. Liquidità generata da:</b>	<b>(+)</b>	<b>1.618</b>	<b>1.998</b>
- vendite di partecipazioni		-	-
- dividendi incassati su partecipazioni		509	1.528
- vendite di attività materiali		1.109	470
- vendite di attività immateriali		-	-
- vendite di società controllate e di rami d'azienda		-	-
<b>2. Liquidità assorbita da:</b>	<b>(-)</b>	<b>(48.718)</b>	<b>(8.571)</b>
- acquisti di partecipazioni		(42.344)	-
- acquisti di attività materiali		(6.332)	(8.184)
- acquisti di attività immateriali		(42)	(387)
- acquisiti di società controllate e di rami d'azienda		-	-
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento</b>	<b>B (+/-)</b>	<b>(47.100)</b>	<b>(6.573)</b>
<b>C. ATTIVITA' DI PROVVISIA</b>			
- emissioni/acquisti di azioni proprie		-	-
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		-	-
- distribuzione dividendi e altre finalità		(3.099)	(17.981)
- vendita/acquisto di controllo di terzi		-	-
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>C (+/-)</b>	<b>(3.099)</b>	<b>(17.981)</b>
<b>LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>D=A+/-B+/-C</b>	<b>7.353</b>	<b>12.145</b>

### RICONCILIAZIONE

Voci di bilancio		Esercizio 2018	Esercizio 2017
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	E	105.802	93.657
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	D	7.353	12.145
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi	F	-	-
<b>Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio</b>	<b>G = E +/- D +/- F</b>	<b>113.155</b>	<b>105.802</b>

#### Legenda

(+) generata

(-) assorbita

Il dato al 31 dicembre 2017 è ricondotto alle nuove voci previste dal 5° aggiornamento della Circolare n. 262 di Banca d'Italia, senza che questo abbia comportato una variazione della liquidità generata/assorbita nell'esercizio.

Fine Comunicato n.0059-17

Numero di Pagine: 12